35 liter potest contingere turn primo, quia sicut dictum est tabs 
Diana paganorum dea non est; mirum etiam est, quod christiani 
illi, qui hoc errore tenentur, militent sub dea paganorum; unde dicen
dum est sicut in presenti capitulo principalitcr, quod predicandum 
est omnibus, ista falsa esse et non a divino sed maligno spiritu 

lo talia fantasmata mentibus fidebum erogari sive inferri. Siquidem 
ipse Satanas, qui transfigurat se in angelum lucis, cum mentem 
cuiuscunque mulieris per falsani credubtatem subiugaverit, illico 
transformat se in diversas species persouarum et similitudines, ct 
mentem q'uam captivam tenet multipliciter in somnis deludit, modo 

45 leta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas osten- 
dens, per queque devia deducit, et cum solus spiritus hoc patitur 
infidel is, hoc non in aninio sed in corpore venire opinatur. His
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luibitis dieendum est ad rationes in oppositum: Ad prim am rc- 
spondctur negando consoquentiam; dicimus enim quod licet potestas 
demonis magna sit, non tamen tanta, quod ista posset faccre ita 
realitcr eontingere in corporibus, sicut muliercule illc profitentur. 
Ad sccundam etiam respondetur negando consequential!!, pro quo 
notandum, quod aliud est quercrc, an demon potest unum hominem 
transportarc de uno loco ad alium et dcduccre per aerem quasi 
volando, et aliud est, an illud quod ille muliercule profitentur, 
scilicet quod cum Diana etc. realiter ct vcraciter super besliis 
equitent nocturnis horis etc. Nam primum est possibile, secundum 
non, ut ostensum est. Et ita patet responsio ad secundam ct 
tertiam et quartam rationes. Ad quintam respondetur, quod actus 
illi non exercentur ab eis realiter in corpore, sed in somnis, unde 
scriptum est Esa. 29: Sicut somniat esuriens et comedit, cum autem 
expergefactus fuerit, vacua est anima eius, ct sicut somniat sitiens etc.

Ad tertium respondetur sub ista conclusionc, quod credentes 
ilia esse vera, que muliercule predictc profitentur, a fide catholica 
deviant et errore paganorum involvuntur. Conclusio ista patet 
primo ex c. praesenti, ubi in forma ponitur. Secundo probatur 
ratione sic, quia credentes talia esse vera, nccessario credere per- 
hibentur, aliquam deam esse quam Dianani dicunt, cui ille mulieres 
obediunt sicut domine et parent; sed hoc est extra unum deum 
aliquid divinitatis et numinis assererc, et talc est deviare a fide 
catholica, que unum solum dcum profitetur ct credit, et involvi errore 
paganorum, qui ponunt pluralitatem deorum, ergo conclusio vera.

Ad quartam quaestionem, in qua queritur, utrum transmu- 
tationes formarum quas dicunt etc., sint vere, respondetur brevitcr 
quod non; immo ut dicit praesens concilium: Quicunque credit 
aliquam creaturam mutari in deterius, vel in melius, vel in aliam 
specicm transformari, nisi a solo crcatore, per quern omnia facta 
sunt, procul dubio infidelis est. Unde dieendum est sicut supra, 
quod omnia ista fantasmata maligno spiritu fidelium mentibus in- 
feruntur, nec credcndum est, quod ca que apparent in fantasia in 
virtute corporali acciderent, unde nulla mutatio fit in ipsis, sed sic 
apparet fieri, sicut supra in prima questione, ubi quomodo demon 
illudit sensus hominum dcclaravimus.

Ad quintam quaestionem, quaqueritur, quare plus etc., respondetur 
iuxta Alcxandrum de Halis in secundo, quod doctrine dominicc istc 
fuit ordo, ut a deo in Christum hominem desccndat ct a Christo 
in virum ct a viro in muliercm, caput enim mulieris est vir, caput 
vero viri Christus, caput vero Christi deus, 1. ad Corin, 11. E contra 
fuit de doctrina diabolica, quia ipse diabolus primo transfudit earn 
in niulierem, utpotc que minus habebat discretioncm spiritus, et 
per mulierem in virum. Sicut ergo primo transfudit doctrinam 
peccati, ita fallacem doctrinam sortilegii transfundit frequentius in 
mulieribus, quam in viris; unde contra huiusmodi genera errorum 
est, quod nunquain audivimus sapientem virum vel feminam, que
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1 If. Ans d. Litteralur z Geschiehte d. Zauber- u. Ilexenwesens c. 1445 —1450.

sc vidisse supradictas stultitias lestarctur. Sunt (|uaedam vctulc 
stultc ct homilies infirmi, lit melancholici phrenetici, maniaci, timidi, 
pucri, et huiusmodi, qui de faeili et a demonibus et ab hominibus 
illuduntur: lege tcxtum Episeopi.

5 25. c. 1450. Johannes de Mechlinia, Utrum perfecta dei
opera possint impcdiri demon is malicia.

Johannes Ilulshoet de Mechlinia war von 1-NO—1-175 (wo er starb) 
Professor der Theologie an der JColner Universitdt, er gait dls 
'famosissimus theologie professor ac singulare lumen tocius universitatis 
studii Coloniensis’ (Keussen, Matrikel I, 136, 38). Vgl. filr seine 
Scliriften bes. Ilartzheim, Bibl. Colon. 187. Von obigem Tractat 
befindet sich ein Incunabeldruclc in der Kolner Stadtbibliothek AD 
blan 7.9 « (auch in Miinchen, Hain *7805, *9341).

Der Tractat ist, eine rein theoretische auf das eigentliche Ilexen- 
wesen keinen Bezug nehmende Krorterung ilber die Krdfte des 
Teufels und filllt nur fiin f Blatter in 4°.

25 a. c. 1450. Anonymer, wold in Savoyen verfasster Tractat 
'Errores Gazariorum 1 * seu illorum, qui seobam vel baculum equitare 
probantur*.

Dieser Tractat befindet sich abschriftlich in dem Msc. A ll 34 der Baseler 
Universitatsbibliothek fol. 319, 320■ Ich verdanke seine Kenntniss 
einer freundlichen Mittheilung des Herrn Oberbibliothekars Prof.

• Dr. II. Haupt in Giessen. Die Ilandschrift, ein von mehreren 
Hdnden aus der ersten Hdlfte des 15. Jhs. geschriebener und schon 
seit dem 16. Jh. in der Universitatsbibliothek beruhender Sammel- 
band, entlialt zahlreiche auf die Concilien von Konstanz und Basel, 
auf Hus und die husitisclie Beivegung bezugliche Aktenstiicke, auch 
fol. 73 ff. den oben S. 67 Nr. 13 behandelten 'Tractatus de super- 
stitionibus’ des Nicolaus von Jauer. Die jiingsten datirten Stucke 
des Bandes stammen aus dem J. 1432. Unser Tractat riihrt von 
einer Hand her, die man eher vor als nach 1450 setzen mochte. 
Ueber seinen Verfasser Uisst sich niclits ermitteln; nach den An- 
gaben iiber stattgeliabte Hexenverfolgungen (unten S. 120 Anm. 1; 
S. 122 Z. 13) muss man annehmen, dass er in der Gegend von 
Chambery, in Savoyen, ocler am Genfer See gelebt hat. Den Ur- 
sprung cles Tractats in einer Gegend franzosischer Zunge beweist 
auch das Commando des Teufels 'Melez, m elez3 * S. 119 Z.29. Der 
Verfasser ivar, wie die ganze Fassung erweist, Geistlicher; am 
ndchsten liegt die Vermuthung, dass er Inquisitor liaereticae pra- 
vitatis war, da er auf bestimmte Prozessakten verweist.

io Primo quando aliqua persona cuiusvis sexus per aliquem, 
humane nature inimico suadente, seducitur, seducens in abissum 
malorum seductum precipitans facit ipsum jurare totiens quotiens 
fuerit per ipsum requisitus, omnibus pretermissis secum ad 
synagogam properabit, attento quod dictus seducens unguenta ad 
hoc pertinentia et baculum debebat ministrare, prout facit.

1 Der italienisclie Name 'Gazarii5 (=  Katharer), der bei Matthias von
Kemnat (unten Nr. 42) um das ./. 1476 in demselben Sinne, wie in
obigem Tractat, Anteendung gefunden hat, war mn 1387 in Ober-Italicn
auch filr Waldenser iiblich (Dollinger, Beitriige 11, 172).

II. Aus cl. Litteratur (joschichte <1. Zaubor- u. Hexenwosens c. 1450. 119

Item ipsis existentibus in loco synagoge, sedncens diabolo, 
rationabilis creature inimico, seductum presentare satagit. Qui 
quidem inimicus apparet aliquando in specie cati nigri, aliquando 
in specie hominis non tamen perfecti vel sub similitudine alterius 
aniinalis, sed ut communiter sub similitudine cati n igri; quo seducto 
per diabolum interrogate, an velit in societate permanere et per- 
sistere ad nutum seducentis, respondet, quod sic ; quo audito dia- 
bolus iuramentum fidelitatis a seducto exigit in modum, qui sequitur: 
prinio iurat, quod erit fidelis magistro pre-identi totique societati; 
secundo quod omnes, quos poterit societati agregare, pro posse 
agregabit; tertio quod usque ad mortem non revelabit secreta 
predicte secte; quarto, quod omnes pueros, quos poterit stringere 
pariter et interficere, interiiciet et ad synagogam deportabit, et in- 
telligitur de pueris trium an norum et minori etate constitutis; 
quinto quia totiens quotiens fuerit vocatus ad synagogam omnibus 
postpositis festinabit venire; sexto quod omnia matrimonia, que 
poterit impedire, pro posse impediet per sortilegia et alia maleficia; 
septimo quod vindicabit iniurias secte vel alicui ex ipsis factas 
coniunctim vel divisim.